
 

Accordi CNR OO.SS. – Autorizzazione alla stipula di contratti integrativi in materia di 
Incentivazioni al personale – anno 2005”, “Formazione del personale” e “Inserimento nel sistema 
CNR del Personale INFM, INOA e IDAIC” 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 dicembre 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 206/2005 - Verb. 28 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA  la deliberazione n. 126/2005, verbale n. 23, del 5 Settembre 2005, con la quale sono stati 
adottate, come indirizzo e base per raggiungere intese con le OO.SS., le proposte per l’applicazione 
a regime degli artt. 53 e 54 del CCNL in materia di progressioni economiche per il personale 
appartenente ai livelli IV – IX, sottoscritto il 21 Febbraio 2002, nonché per l’attuazione del disposto 
dell’art. 9, commi 3 e 4 del predetto contratto collettivo (II biennio) relativo alle indennità di 
direzione da attribuire a ricercatori e tecnologi; 

CONSIDERATO che con la predetta delibera si dava mandato al Presidente di procedere, sulla 
base degli indirizzi approvati, alla definizione dell’accordo e, nei limiti degli stessi, alla 
sottoscrizione definitiva degli atti; 

VISTO l’accordo tra la delegazione di parte pubblica CNR e le delegazioni delle rappresentanze 
sindacali a livello nazionale sottoscritto in data 6 dicembre 2005; 

CONSIDERATO che, per quanto attiene all’applicazione dell’art. 53 si è addivenuti alla 
formulazione dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato nazionale nei termini fissati dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 5 settembre 2005; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda la parte relativa all’applicazione dell’art.9, commi 3 e 4 
del CCNL si è addivenuti ad un accordo preliminare con le OO.SS. sulla base del testo allegato 
(All.1) che presenta un onere aggiuntivo rispetto a quanto già deliberato nella riunione del 5 
settembre e che presenta alcune modifiche nelle modalità di applicazione, in quanto stabilisce – 
anche in relazione alle risorse disponibili – di porre in essere interventi mirati ad incentivare in 
maniera più incisiva i responsabili di contratti di ricerca attivi economicamente più significativi per 
l’Ente 2005; 

CONSIDERATO in particolare che la guida di gruppi di ricerca impegnati in programmi di ricerca 
di notevole dimensione con consistente apporto finanziario esterno ha contenuti riconducibili per 
tipologia di incarico e per natura delle responsabilità a quelli relativi alla guida di unità 
organizzative dedicate alla ricerca; 



 

CONSIDERATO altresì, che per ragioni di evidenza oggettiva legate all’accorpamento degli Enti è 
stato necessario nel frattempo raggiungere intese con le OO.SS. anche sulle modalità di inserimento 
e trattamento economico del personale degli Enti accorpati (INFM-INOA ed IDAIC) e che in 
particolare, si è reso necessario raggiungere un accordo per evitare che si configurassero situazioni 
di corresponsione di emolumenti di natura fissa e continuativa in maniera diversa a personale dello 
stesso profilo e livello con analoghe funzioni nell’ambito della medesima Amministrazione; 

CONSIDERATO infine che, in considerazione di una migliore e più proficua allocazione delle 
risorse è emersa l’esigenza di raggiungere un accordo ulteriore per poter utilizzare la quota destinata 
nel corrente esercizio alla formazione del personale nel 2006 in aggiunta alla quota già prevista a 
bilancio per tale anno; 

VISTI ed esaminati gli articolati dei testi concordati; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 48 comma 6 del 
D.Lgs.165/01 con Verbale n. 1226 in data 21.12.2005; 

 

DELIBERA 
 

1. che si proceda alla stipula definitiva dei contratti collettivi decentrati nazionali nei testi 
allegati:  

 
a) Ipotesi di contratto collettivo decentrato nazionale “stralcio” titolato “Incentivazioni 

al personale – Anno 2005” (All.1); 
b) Ipotesi di contratto collettivo decentrato nazionale “stralcio” titolato “Problematiche 

relative all’inserimento nel sistema CNR del personale INFM, INOA ed IDAIC” 
(All.2); 

c) Ipotesi di contratto collettivo decentrato nazionale “stralcio” titolato “Formazione del 
Personale CNR 2005 – Livelli I-III e IV-X (All.3). 

 

2. la sottoscrizione dell’ipotesi di contratto di cui al punto 1 lettera a) è subordinata 
all’acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 48, comma 
6, del D.Lgs. 165/01. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 


	Accordi CNR OO.SS. – Autorizzazione alla stipula di contratt
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	VISTA  la deliberazione n. 126/2005, verbale n. 23, del 5 Se
	DELIBERA




